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at udgangspunktet er et ubesvaret spørgsmål, 
det ubesvarede spørgsmål, hvor man konstate- 
rer et faktum, nemlig at 200.000 offentligt ansat- 
te forlader arbejdsmarkedet i løbet af de næste 
10 år, uden at komme med et eneste bud på, 
hvordan vi sikrer, at de erstattes, for slet ikke at 
tale om et svar på, hvordan vi får opfyldt beho- 
vet for at mindske nedslidningen gennem flere 
ansatte til at tage sig af ældre, børn, unge og sy- 
ge. 

Regeringens fantasiforladte bud handler om, 
hvordan vi får færre mennesker til at lave mere. 
Som om det var svaret i en situation, hvor et ho- 
vedproblem er, at alt for mange offentligt ansat- 
te nedslides og tvinges til at forlade arbejdsmar- 
kedet alt for tidligt. 

Kl. 11.55 
Enhedslisten tager den udfordring alvorligt. 

Vi har et bud på, hvordan vi på kort og på lang 
sigt kan sikre flere i arbejde både i den offentlige 
og i den private sektor gennem uddannelse, so- 
cial hjælp og mindre nedslidning. 

Regeringen stiller spørgsmålet om øget bru- 
gerbetaling og mere privat service til dem, der 
har råd. Hvis man ser på, hvordan virkelighe- 
den er i dag, kan man se, at det f.eks. er sådan, at 
17 pct. af sundhedsudgifterne betales af folk 
selv. Den private andel af udgifterne til recept- 
pligtig medicin er øget under den nuværende 
regering, og den større ulighed i samfundet gi- 
ver sig udtryk i, at brugerbetaling holder en fjer- 
dedel af danskerne væk fra regelmæssige tand- 
lægebesøg. 

Når vi snakker om flere forsikringsordninger 
og mere privat, er et af eksemplerne, at af de 
operationer, der bliver udført her i landet, udfø- 
res i dag dobbelt så stor en andel på privathospi- 
taler i forhold til, hvordan situationen var i 2002. 

Eksemplerne med efterløn og dagpenge er 
også sigende for, hvad det er for en udvikling, vi 
er inde i. Når vi snakker om efterlønnen, er det 
jo netop blevet besluttet, at nu skal den private 
forsikring, nemlig efterlønsbidraget betales i 5 år 
mere -  en udvidet selvfinansiering. Tilsvarende 
på dagpengeområdet: Dagpengenes værdi er 
faldende. I dag skal det erstattes af tilkøbsydel- 
ser. 

For Enhedslisten handler det om investerin- 
ger i fremtiden. Det handler om investeringer i 
uddannelse og i mindre nedslidning, i flere 
hænder på arbejdsmarkedet i almindelighed og 
i den sociale service i særdeleshed. Den øgede 
velstand skal omsættes til øget social velfærd. 
Den kollektive og solidariske velfærd er jo en 

forudsætning for, at vi kan mindske ulighederne 
i samfundet, uligheder i barndommen, ulighe- 
der i arbejdslivet, uligheder i sundhed og leveal- 
der og uligheder i alderdommen. 

Det er her, den politiske og ideologiske for- 
skel er i forhold til regeringen. Vi vil have bedre 
offentlig velfærd og større lighed. 

Jeg vil så til sidst på vegne af Enhedslisten, 
Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og SF 
fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at det ikke på de nuvæ- 
rende vilkår er muligt for den offentlige sektor 
at indfri dokumenterede udgiftsbehov og dé for- 
ventninger, befolkningen har til velfærdsydel- 
serne og til bedre kvalitet i den offentlige ser- 
vice. Det gælder særligt i forhold til børn, folke- 
skole, syge og ældre. 

På den baggrund pålægges regeringen 
-  at sikre kommuner og regioner tilstrækkelige 

midler, der kan give dem mulighed for at leve 
op til regeringens løfter om velfærdsforbed- 
ringer, 

-  at fremlægge en plan, der sikrer, at behovet 
for kvalificeret arbejdskraft kan imødekom- 
mes, 

-  at iværksætte en målrettet uddannelsesind- 
sats for at sikre tilstrækkelig kvalificeret ar- 
bejdskraft i den sociale service, 

-  at gøre det mere attraktivt at arbejde i den so- 
ciale service gennem et systematisk arbejde 
for ordentlige løn- og arbejdsforhold og 

-  at modarbejde nedslidning af ansatte i den 
sociale service, bl.a. gennem et generelt bedre 
arbejdsmiljø og gennem tilstrækkelig arbejds- 
kraft, der har medindflydelse på eget arbej- 
de.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 42). 
/  

Formanden: 

Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. 

Der er foreløbig fem, som har bedt om korte 
bemærkninger. Dem får spørgerne først, når vi 
har holdt frokostpause, men for en ordens skyld 
nævner jeg lige navnene: hr. Troels Lund Poul- 
sen, fru Pia Christmas-Møller, hr. Jacob Jensen, 


